شهر مقدس نجف که حرم مطهر امام علی بن ابی طالب علیه السلام را همچون نگینی درخشان در خود جای داده، هر ساله مقصد زائران و دلدادگان بسیاری از مناطق مختلف دنیاست و سلاطین و شاهان و امیران و وزیران در کنار مردم عادی، از گذشته‌های بسیار دور تاکنون از زائران این مرقد شریف بوده‌اند. از آن میان، سلطان عثمانی، سلیمان قانونی (۹۷۴ق/ ۱۵۶۶م) است که پس از تسلط بر بغداد در ۹۴۱ق/ ۵۳۴م (محبوبه، ۱۴۰۶ق، ج ۱، ص ۲۱۴)، قبر امیر مؤمنان علیه السلام را زیارت کرد. (بیات، ۱۴۲۴ق، ص ۳۷)

جهانگردانی که در عصر حکومت عثمانی از شهر نجف اشرف یا بغداد دیدن کرده‌اند، در یادداشت‌هایشان درباره شمار زائران حرم امیر مؤمنان علیه السلام نیز مطالبی آورده‌اند. جهانگرد آلمانی «نیبور»، که در ۱۱۷۹ق/ ۱۷۶۵م به نجف اشرف سفر کرده، تعداد زائران را سالانه پنج هزار نفر شمرده است. اما «ادریین دوبریه» فرانسوی، که سال ۱۲۲۲ق/ ۱۸۰۷م وارد بغداد شد و چند روز آنجا مقیم گردید، اشاره می‌کند که تعداد زائرانی که سالانه از راه بغداد به سوی نجف و مرقد امام علی علیه السلام رهسپار می‌شوند، بالغ بر پانزده تا بیست هزار نفر است. (الشرقی، ۱۴۲۷ق، ص ۵۱) این عدد در سال ۱۲۸۷ق/ ۱۸۷۰م به سی تا چهل هزار نفر رسید و عوارض ورود به سرزمین‌های تحت سلطه عثمانی در این سال، برای هر نفر ده قروش بود. رفت و آمد زائران به عراق، عامل مهمی در فعال شدن و تحرک تجارت داخلی و خارجی آن به شمار می‌رفت و مبالغ هنگفتی را به این کشور سرازیر می‌کرد.